

**EC-06**

June - Examination 2017

**B.A./B.Sc. Pt. III Examination****Money, Banking and Public Finance****Paper - EC-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) Give secondary function of money.

मुद्रा के द्वितीयक कार्य बताइए।

- (ii) **Cost-Pull Inflation.**  
लागत-प्रेरित स्फीति
- (iii) **Meaning of Inflation of Money.**  
मुद्रा स्फीति का अर्थ बताइए।
- (iv) **Meaning of Velocity of money.**  
मुद्रा की चलन गति का अर्थ बताइए।
- (v) **Differentiate between Public Finance and Private Finance.**  
सार्वजनिक वित्त व निजी वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (vi) **Meaning of International Trade.**  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ बताइए।
- (vii) **Give two main functions of Commercial Bank.**  
व्यापारिक बैंक के दो प्रमुख कार्य बताइए।
- (viii) **Meaning of Direct Tax.**  
प्रत्यक्ष कर का अर्थ बताइए।
- (ix) **Degressive Tax System.**  
अधिगामी कर प्रणाली।
- (x) **Meaning of Federal Finance.**  
संघीय वित्त का अर्थ बताइए।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the objectives of Monetary Policy.  
मौद्रिक नीति के उद्देश्य बताइए।
- 3) What are the Methods of Controlling Deflation.  
मुद्रा संकुचन को रोकने के उपाय बताइए।
- 4) Differentiate between Central Bank and Commercial Bank.  
केन्द्रीय बैंक तथा व्यापारिक बैंकों में अन्तर बताइए।
- 5) How is credit creation done by Commercial Banks? Explain.  
व्यापारिक बैंक के द्वारा साख निर्माण किस प्रकार किया जाता है? समझाइए।
- 6) Explain the principle of Maximum Social Advantage.  
अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain the economic demerits of money.  
मुद्रा के आर्थिक दोष बताइए।
- 8) Discuss the economic effects of inflation.  
मुद्रा स्फीति के आर्थिक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- 9) What is public debt? Distinguish between public debt and private debt.  
सार्वजनिक ऋण क्या है? सार्वजनिक ऋण और निजी ऋण में भेद करें।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss critically the 'Quantity theory of Money' as enunciated by Cambridge economist.

केम्ब्रिज अर्थशास्त्रियों द्वारा प्रतिपादित 'मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त' की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

11) What do you mean by Money Inflation. Discuss causes and Effect of Money Inflation.

मुद्रा स्फीति से क्या अभिप्राय है? मुद्रा स्फीति के कारणों एवं प्रभावों का विवेचन कीजिए।

12) Distinguish between Impact and Incidence of Taxation. Discuss the incidence of a tax under perfect competition and Monopoly.

कराघात और करापात में अन्तर स्पष्ट कीजिए। पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार बाजार में करापात की व्याख्या कीजिए।

13) What is highpower money? Explain the sources of highpower money in India.

उच्च शक्ति मुद्रा क्या है? भारत में उच्च शक्ति मुद्रा के स्रोत बताइए।